Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 11 de Fevereiro de 2008  5295

 Aviso n.º 3193/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Professor João de Meira, no uso das competências
delegadas no n.º 1.1 do Despacho n.º 24941/2006 de 23 de Outubro,
da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)

do n.º 1 do artigo 13º do Decreto-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, do
Decreto-Lei n.º 27/2006 de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.º 1 do
artigo 64º e do artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-
A/90 de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98
de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.º 121/2005 de 26 de Julho, foram
autorizadas as propostas de transferência para o ano lectivo 2006-2007,
dos professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome QZP anterior Código QE Código

110 Cesarina Carolina Barbosa Sampaio da Silva de Matos  . . . . Braga  . . . . . . . 03 EB1 Oliveira Castelo . . . 246202
110 Francisco António Monteiro Sampaio . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . 03 EB1 S. Roque. . . . . . . . . 243826
110 Margarida Maria Monteiro Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . 03 EB1 Oliveira Castelo . . . 246202
110 Maria Teresa Alves Cardoso da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . 03 EB1 Oliveira Castelo . . . 246202

 14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Manuela de Jesus Torres Ferreira.

 Agrupamento de Escolas de Ribeirão

Despacho n.º 3314/2008
Por meu despacho de 10 de Setembro de 2007 e homologação da

Directora Regional de Educação do Norte de 12 de Novembro de 2007,
ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 24 do Decreto -Lei 200/2007 foi Goretti
Maria Carvalho Portela professora do quadro de nomeação definitiva
do grupo 110 (1º Ciclo), nomeada em comissão de serviço para exer-
cício de funções de professor titular, no ano escolar de 2007 -2008 no
departamento 1º Ciclo.

14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Io-
landa António Mendes Sampaio Sobral Torres.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Ribeirão

Listagem n.º 36/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-
mento Vertical Escolas de Ribeirão, no uso da competência delegada
no ponto 1.2 do Despacho n.º 24941 -2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro, foram homologados os
contratos administrativos de serviço docente referente ao ano escolar
de 2006 -2007 dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo
de docência Início de funções Data da homologação

Ângela Sofia Lopes Araújo Enes 110 6 -2 -2007 6 -2 -2007
Sílvia Maria Fernandes Félix 240 17 -10 -2006 14 -11 -2006
Amélia Conceição Abreu Neves 250 13 -10 -2006 13 -10 -2006
Carlos Jorge Morais Santos 260 13 -9 -2006 26 -9 -2006
José António Marques Ribeiro 290 1 -9 -2006 25 -9 -2006
José Miguel Maia Azevedo 290 1 -9 -2006 20 -9 -2006
Orlanda Augusta Neves Barros Lobo 300 29 -9 -2006 11 -10 -2006
Elsa Maria Carmona Castro Araújo 320 1 -9 -2006 2 -10 -2006
Arminda Esmeralda Araújo Ferreira 400 12 -9 -2006 20 -10 -2006
Sérgio Miguel Lobo de Castro 400 2 -10 -2006 6 -10 -2006
Maria Isabel Poço Brites Ferreira 500 12 -9 -2006 11 -10 -2006
Carina Fátima Teixeira Alves 510 20 -9 -2006 6 -10 -2006
Carla Sofia Vilas Boas Peixoto 510 11 -1 -2007 11 -01 -2007
João Carlos Silveira C. Pereira Grancho 510 23 -1 -2007 1 -2 -2007
Luísa Maria Gomes de Oliveira 510 13 -9 -2006 13 -10 -2006
Maria Antonieta Viana G. Leitão Barros 510 1 -09 -2006 29 -9 -2006
Paula Cristina Fontes Afonso 530 1 -9 -2006 6 -10 -2006
Maria João Alves Costa Pereira 550 1 -9 -2006 25 -9 -2006
Carla Maria Alves Brito 600 15 -11 -2006 15 -11 -2006
Joaquim Manuel Álvares de Sousa 600 9 -10 -2006 13 -11 -2006
Paulo Alexandre Rodrigues Ferreira 620 29 -9 -2006 24 -10 -2006
Sílvia Manuela da Silva Vaz Fernandes 620 22 -1 -2007 2 -2 -2007

 9 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Iolanda Antónia Mendes Andrade Sampaio Sobral Torres.

 Listagem n.º 37/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical Escolas de Ribeirão, no uso da competência delegada no ponto 1.1

do Despacho nº 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 233 de 5 de Dezembro, foram autorizadas as propostas de nomeações
e transferências referente ao ano escolar de 2006-2007 dos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome

Escola /QZP anterior Escola/QZP actual

Minuta
Designação Escola /QZP Código Designação Escola/QZP Código

100 Florbela Ferreira Coelho  . . . . . . . . . . . . QZP — Douro Sul  . . . . . . . . . 20 QZP — Braga. . . . . . . 03 03
100 Maria Fátima Azevedo Sampaio M. Aze-

vedo.
QZP — Porto . . . . . . . . . . . . . 13 J.I. — Sapugal  . . . . . . 630263 04